PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SAO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 — Centro — Porto Feliz - SP
Tel\Fax. (15) 3261- 9000 — Site: http://www.portofeliz.sp.gov.br

Porto Feliz, 27 de junho de 2024.

Oficio n® 175/2024 — GP
Ref: Resposta Requerimentos n° 82, 83, 84 e 85/2024

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimentos acima citados, encaminho as informagdes prestadas
pelas Secretarias responsaveis pelos assuntos abordados.

Sendo o que temos para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa
Exceléncia e aos nobres Edis nossos protestos de elevada estima e distinta consideragao.

A}enciosa‘K;:e, l

Anténio Cassio Habice Prado
Prefeito Municipal

receRno O 2/ 0324

Recepgao / Protocolo

Exmo. Sr.

Paulo Adriano Benedetti 1 : Lo
Presidente da Camara Municipal Camara Municipal de Porto Fei.z
Porto Feliz/SP



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS ﬁﬁgﬁ /éffg 4 Brasil

PREFEITURA DE
PORTO FELIZ

Porto Feliz, 25 de junho de 2024.

Ao Gabinete do Prefeito

Referente: Requerimento N2 82/2024 — Camara Municipal

Quanto ao documento em referéncia, encaminhamos a seguinte resposta sobre

pode de arvores na Rua José Bonifacio em frente aos nimeros 235 e 265:

O servigo foi realizado nesta data.
O atraso na execug¢do se deu devido a grande quantidade de pedidos que a
Secretaria de Servigos Publicos possui, os quais sdo atendidos priorizando as urgéncias,

emergeéncias e casos de risco.

2024-06-26 08:34

Atenciosamente,

Sgcretgrio de Servigos Publicos

Rua: Dr. Célio Prado N°. 70 Res. S&o Marcos
Fone: (15) 3262 3666 (15) 3262 1625
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Porto Feliz, 26 de junho de 2024.

Ao Gabinete do Prefeito

Referente: Requerirhento N2 83/2024 — Camara Municipal

Quanto ao documento em referéncia, encaminhamos a seguinte resposta sobre

a data de inicio da construgdo da nova ponte localizada na estrada do bairro Palmital:

Informamos que na licitagdo do Palmital, a execugdo de reforma da ponte ndo
estava inclusa para a empresa executar, portanto, ficou a cargo da Prefeitura, que ira
realizar a execugao em aduelas pré-moldadas.

Ocorre que, devido a alta demanda de servigcos, tinhamos outros servigos
emergenciais, e como a referida ponte ndo estd trazendo nenhum prejuizo aos
municipes, nem prejudicando o transito no local, haja isto que a empresa terminou as
atividades e a pista esta em perfeito estado de conservagao, a execugao da referida

ponte estd programada para os proximos 60 dias.

Atenciosamente,

e e el
Rua: Dr. Célio Prado N°. 70 Res. Sdo Marcos
Fone: (15) 3262 3666 (15) 3262 1625
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PREFEITURA DE Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo as franteiras do Brasil
PORTO FELIZ

Porto Feliz, 27 de junho de 2024

Exmo. Senhor
Paulo Adriano Benedetti
Presidente da Camara de Vereadores de Porto Feliz

Em resposta ao Requerimento n284/2024, de autoria do vereador Cdssio Rodrigues Batista,
que: "Requer informagbes referentes as questdes culturais do municipio”. Cabe-nos
informar que:

1) O espago denominado Estagdo das Artes é um espago utilizado para as aulas do curso
de teatro da Prefeitura e diversas outras atividades, como espetdculos de danga,
musica, teatro, palestras e seminarios. A cobranga sé acontece quando existe uma
solicitagdo para utilizagdo com fins lucrativos. Por exemplo, quando uma cia de
teatro pretende utilizar o espago para apresentacdes teatrais com cobranga de
ingresso (bilheteria) a Prefeitura é obrigada a cobrar o valor diario de uso do local,
valor estabelecido pelo decreto municipal n? 8402/2023 que trata da cobranca de
prego publico, Valor este recolhido para os cofres publicos e depois direcionado para
utilizagdo do préprio poder publico.

2) Nao existe hoje um canal exclusivo de comunicacdo entre a Prefeitura e os artistas.
Porém toda solicitagdo da classe artistica, como por exemplo a solicitagdo de espagos
publicos para apresentacdes é feita via 1doc (protocolo digital da Prefeitura). Além
disso, sempre que solicitado, a Secretaria atendeu pessoalmente os artistas e os
pedidos das mais diversas classes artisticas e manifestagdes culturais. Podemos
afirmar categoricamente que nunca faltou didlogo neste sentido.

3) Existe um calendario de eventos da Secretaria de Cultura, com os eventos definidos
més a més e esta divulgagdo fica a cargo da Secretaria de Comunicac¢do da Prefeitura
de Porto Feliz.

4) Sim, existe. Em 2023, por exemplo, foi feito chamamento publico para bandas
marciais do municipio. Agora para 2024 esta previsto chamamento novamente para
as bandas e para outras manifestagGes artisticas principalmente focando em
apresentagdes na Semana das Mongoes.

5) Com relagdo a Lei Aldir Blanc 2 foi uma decisdo do poder executivo a ndo adesdo. Até
porque ndo existe obrigatoriedade de adesdo. Vale destacar que, em duas

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO

Praga Dr. José Sacramento e Silva, n° 59, Centro - Porto Feliz - SP
CEP: 18540-000 - Fone: (15) 3262-2131 | (15) 3262-3010

E-mail: cultura@portofeliz.sp.gov.br

Site: www.portofeliz.sp.gov.br
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oportunidades o poder executivo aderiu a Leis com recursos federais e que tinham
um carater emergencial para o setor Cultural. Foram elas as Leias Aldir Blanc | e a Lei
Paulo Gustavo. No entanto, mesmo sendo emergencial, vale destacar que nas duas
aplicagdes da Lei sobrou recurso por falta de adesdo dos artistas ou coletivos
culturais. Sendo que na Lei Paulo Gustavo teve edital que ndo recebeu, acredite,
nenhuma inscrigdo. Sobrando assim recurso que sera devolvido. Além disso, como ja
respondido anteriormente, o municipio possui hoje recursos para realizar seus
préprios chamamentos sem depender de recursos oriundos do governo federal.

6) A Prefeitura de Porto Feliz mantém diversos projetos e parcerias para o
desenvolvimento da cultura local. Por meio da Prefeitura a escola municipal de
musica forma dezenas de pessoas todos os anos. Aulas de teatro também sdo
oferecidas gratuitamente. A Secretaria também oferece aulas gratuitas de jazz, ballet
e street dance. Em parceria com a Secretaria de Educagdo sdo realizados projetos
como o festival de musica Voz da Vilma e o projeto de visita das escolas a Biblioteca
Municipal. A Prefeitura também mantém parceria com a Santa Marcelina que hoje
cuida do Projeto Guri, instalado em nosso municipio oferecendo aulas de musica
gratuitamente para criangas.

Atenciosamente

Bruno Mendonga Agostinho

Secretario de Cultura, Esportes e Turismo
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PREFEITURA DO MUNICiI_’IO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Planejamento e Gestao
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Porto Feliz, 27 de junho de 2024.

Memorando n° 002/2024
Ref. Requerimento Camara Municipal n° 85/2024

Ao Exmo. Sr. Prefeito
Dr. Antonio Cassio Habice Prado

Em atendimento ao requerimento supracitado temos a informar que:

a) Aquisigéo de viatura para a estagdo de bombeiros - encontra-se em execugéo, onde o processo
para aquisi¢éo do objeto, da referida emenda, esta em fase de licitag&o, nos moldes da Lei 14.133/2021;

b) Aquisi¢éo de Prensa Enfardadeira E Esteira Transportadora Cooperativa de Trabalho de Coleta
Seletiva Porto das Mongdes - encontra-se em execugéo, onde 0 processo para aquisigdo do objeto, da referida
emenda, esta em fase de licitagdo, nos moldes da Lei 14.133/2021;

c¢) Contratagdo e manutengdo de Casa de Apoio, na Cidade de Jau - Identificamos o impedimento
de ordem técnica para a implementagéo dessa emenda. A criagdo de um novo programa, como a casa de apoio
em Jau, ndo estd contemplada no orgamento vigente do municipio de Porto Feliz para o ano de 2024.
Adicionalmente, como este programa n&o estava previsto inicialmente, os recursos alocados na emenda s&o
insuficientes para sustentar a estrutura proposta.

Para atender de forma adequada & demanda de pacientes oncologicos indicada por Vossa
Exceléncia, propomos que os recursos da emenda sejam remanejados para um programa ja existente no
orgamento de 2024. Sugerimos que esses fundos sejam direcionados ao custeio de demandas oncolégicas por
meio da contratualizagdo com a Santa Casa de Misericérdia de Porto Feliz. Essa abordagem permitira que os
pacientes recebam o suporte necessario, garantindo ao mesmo tempo a sustentabilidade or¢camentaria do
municipio.
As emendas mencionadas nos itens “a” e “b” encontram-se na mesma fase, ndo apresentando
impedimentos ou dificuldades. Ato continuo, as préximas etapas serdo: homologagéo do contrato, entrega do
item, documentagéo (patriménio) e sessdo de uso as respectivas beneficiadas.

Cabe destacar que para respostas acima realizamos a consulta junto as Secretarias responsaveis
por cada emenda.

Sem mais.
Atenciosamente,

=

theus Brienza de Oliveira Ravelli
Coordenador4de Planejamento e Gestéo




